<sup>2</sup> *De fin.*, III, 22, 75 : *Rectius enim appellabitur rex quam Tarquinius, qui nec se nec suos regere potuit, rectius magister populi (is enim est dictator) quam Sulla, qui triumphorum uitiorum, luxuriae, auaritiae, crudelitatis, magister fuit.* « [Le sage stoïcien] méritera mieux le titre de roi que Tarquin, qui ne sut l'être ni de lui-même ni des siens ; mieux le titre de maître du peuple (c'est l'équivalent de dictateur) que Sylla, qui fut le maître de trois vices désastreux, la débauche, la cupidité, la cruauté ».

<sup>3</sup> « Il se prêta, moyennant salaire, à devenir le compagnon du roi d'Alexandrie ; quoi de plus dégradant ? » (XXI, 49). P. Grimal (note 1, p. 122), explique à propos de ce passage que « le terme de *comes* traduit ici le mot grec *ἑταῖρος*, qui était le titre des « amis » des rois hellénistiques, depuis Alexandre » et qu'« une telle position est considérée comme infamante et indigne d'un Romain ».

<sup>4</sup> « Lui, bien sûr, n'a pas abandonné Rome parce qu'il ne pouvait la défendre, ni l'Italie parce qu'il en était chassé : dès le début il n'a cessé

parmi ces *gentes ferae*, Cicéron cite même, pour leur valeur exotique, les noms de Gètes, d'Arméniens et de Colchidiens :

*Me, quem non nulli conseruatorem istius Urbis, quem parentem esse dixerunt, Getarum et Armeniorum et Colchorum copias ad eam adducere ?<sup>1</sup>*

La réprobation de Cicéron à l'égard des dirigeants de son temps n'épargne par César, dont la domination est comparée, dans une lettre datant de 49, à la monarchie des Perses :

*Nam caedem uideo si uicerit et impetum in priuatorum pecunias et exsulum reditum et tabulas nouas et turpissimorum honores et regnum non modo Romano homini sed ne Persae quidem cuiquam tolerabile<sup>2</sup>.*

Toutefois, c'est à Antoine que s'adressent les passages les plus nombreux et les plus violents de la critique cicéronienne. Dans les *Philippiques*, Cicéron s'indigne ouvertement, et à de nombreuses reprises, de l'escorte armée d'Antoine<sup>3</sup>, qu'il désigne du terme de *barbaria* et associe aux précédents fournis dans l'histoire romaine par Sylla, Cinna ou César, dont le pouvoir avait pris déjà des allures « royales » :

*Qui uero inde reditus Romam, quae perturbatio totius urbis ! Memineramus L. Cinnam nimis potentem, Sullam postea dominantem ; modo regnantem Caesarem uideramus ; erant fortasse gladii, sed absconditi nec ita multi. Ista uero quae et quanta barbaria est ! agmine quadrato cum gladiis sequuntur, scutorum lecticas portari uidemus<sup>4</sup>.*